UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL PROPEG Nº 05/2023: PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO (EAD)

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO (ANÁLISE CURRICULAR E PONTUAÇÃO) E DO

PROCESSO SELETIVO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (Propeg), do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância e da Comissão de

Seleção, torna público a RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião (EAD), em nível de especialização, para o

preenchimento de 150 (cento e cinquenta) vagas oferecidas por esta Ifes, conforme Tabela I:

1. Houve 02 (duas) interposições de recursos, que foram devidamente respondidos em publicação

de 14/03/2023.

2. Os nomes dos candidatos constantes na Lista Classificatória Final (TABELA I), distribuídos

pelos Polos respectivos, estão conforme apresentados no ato da inscrição.

3. A Convocação para Matrícula será publicada nesta mesma data, com os nomes dos candidatos

classificados dentro do número de vagas, conforme Cronograma do Processo Seletivo, por meio

do link http://www2.ufac.br/editais/propeg.

Rio Branco/Acre, 16 de março de 2023.

A Comissão de Seleção

http://www2.ufac.br/editais/propeg

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo

POLO DE OFERTA DA VAGA
Acrelândia/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
28JAIRO BARBOZA MELO1
23JOVIANO ASSUMPÇÃO2
20MARIA FRANCISCA DA SILVA EMIDIO3
18JESSIANE BRANDÃO BEZERRA4
14DAIANE SENHORINHA DA SILVA SOUSA5
12RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA SILVA6
11KEILA REGIANE JARDIM CHIELE DA SILVA7

6MARIA JORCIMAR PEREIRA DE LIMA8
0CLAUDIO RAIMUNDO ALVES9
0FRANCIVAN NEVES ASSUNÇÃO10
0VANILZA COSTA DE MELO PINHEIRO11
0CLEIDIANY ELIZA DE SOUZA12
0BRUNO DAS CHAGAS SILVA13
0PABLO PLÍNIO AGÜIAR14
0DANIELA DA SILVA COSTA15
0CRICIANE DOS SANTOS DA SILVA16
0SERGIO BRUNO PARENTE17
0ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES18
0LAIZA FERNANDA SANTOS SILVA19

POLO DE OFERTA DA VAGA
Brasiléia/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
17DENILSON ANGELO FERREIRA DE SOUZA1
16FRANCISCA EDILENE DE CARVALHO2
16ROSÂNGELA COSTA DA SILVA3
16JAMILLA FIGUEIREDO DA SILVA4
14MARIA LEONICE OLIVEIRA SILVA5
11MARIA MARCICLEIA FERREIRA DE ARAÚJO RUFINO6
10ALESSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA DAMASCENO7
10ALEXANDRA ALY MENDES DA SILVA8
10ALESSANDRA TOLENTINO CARVALHO9

Página 1 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
9FRANCISCO BENEDITO SILVA DE SOUSA10
7JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA11
0ROCILENE SILVA DO SANTOS12
0ROGERIA GONDIM DA SILVA13
0ELIZANGELA FERREIRA SILVA E SILVA14
0ELIANE GONÇALVES FIGUEIREDO15
0MARILENE ARAÚJO DE CASTRO16
0FRANCINARIA BENTO DE MESQUITA17
0JOSIELLE MEIRELES MARTINS DO AMARAL18
0CLEIDE DE SOUZA BAIUM19
0NEIRIANE GONÇALVES DA SILVA20
0DEIGILA CIRIACO PEREIRA21
0LÍDIA ALVES DOS SANTOS22

POLO DE OFERTA DA VAGA
Cruzeiro do Sul/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
27MARIA VANUZA ALVES DA SILVA DO NASCIMENTO1
25MARIA CLEIDIMAR DE OLIVEIRA2
25FRANCISCO CLAUDIO PEDROSA BEZERRA3
22MARIA ROSELI CORREIA LIMA4
22DAYANE FRANÇA CAMPOS5
19TACILA DA SILVA GOMES NASCIMENTO6
18MARCIA DA SILVA SOUZA MARQUES7
17GIRLÂNIA SARAIVA DE MELO8
17MARIA RAFAELA MARQUES MARINHO9
17JOSE FRANCISCO FRANCA DE SOUZA ALVES10
16MIQUEIAS ANTUNIS DA SILVA11
16FRANCISCO ADAILTO DA SILVA CONCEIÇÃO12
14THIAGO WILAME COSTA DA ROCHA13
14FLÁVIA DA SILVA COSTA14
13JOSÉ IVANALDO PEREIRA MARTINS15
12JOSÉ FRANCISCO OLIVEIRA ANDRADE16
12LUCAS GUIMARÃES BARBOSA17
10FRANCISCO PAULO DA SILVA LIVAS18

9JÓSIMO DA COSTA CONSTANT19
7MARIA ELISSANDRA SOUZA DA ROCHA20

Página 2 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
6LUCAS SILVA OLIVEIRA21
4PERLA MARIA DA SILVA BORGES22
3ANDRESSA SOUZA DE OLIVEIRA23
0MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO DE MOURA24
0REGINA SILVA DE OLIVEIRA25
0JOSÉ FRANCISCO OLIVEIRA ANDRADE26
0JARRIDE PAIXÃO DA COSTA SILVA27
0LAURA HELENA NAVES28
0ELILDE SILVA DE OLIVEIRA29
0MARILENA OLIVEIRA SILVA30
0ORLEILSON DO CARMO SILVA31
0JAMES MENDONÇA OLIVEIRA32
0EVANDRO ELEUTERIO DA SILVA CRUZ33
0ADSON SAMPAIO ALMEIDA34
0ANTÔNIO DOS SANTOS QUEIROZ35
0JOSÉ PABLO DE MENEZES LIRA36
0MARIA ELCIANE SILVA DE AMORIM37
0ANTONIO CARLOS CAVALCANTE DOS SANTOS38
0SIMONE FERNANDES DE SOUSA39
0MAICON DA SILVA ROCHA40
0EDMILSON DOMINGOS NOGUEIRA JUNIOR41
0MATEUS DE OLIVEIRA SILVA42
0MARIA EMILY DA SILVA MENEZES43
0EDNA FEITOSA RIBEIRO44
0FRANCISCO FRANCISMAR ALVES SALES45
0CAROLINE OLIVEIRA PEREIRA46
0CAROLINE OLIVEIRA PEREIRA47
0MARCOS VITOR ROSAS DA PASCOA48
0ISABELLE CAROLINE SILVA DUTRA49

JÉSSICA MARIA RODRIGUES DA SILVA50

POLO DE OFERTA DA VAGA
Feijó/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
28DEYSLAN ASSIS SOUSA PEDROSA1
23FRANCISCA MOURÃO MOTA2
21MARTA PESSOA DE LIMA3

Página 3 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
20CARLOS JORDAN LAPA ALVES4
19ANGELA MARIA ALVES5
17CLAUDIA DE BRITO PESSOA6
17MARIA REGINA PEREIRA VIANA7
17MIRIAN SOARES MAIA8
16VIDIANE DE SOUZA VITOR9
10ROSA DA SILVA DE SOUSA10
10EDILEIA MARIA GOMES JACINTO11
10AGNES JULIA OLIVEIRA CAMELI12

0MARIA DE NAZARE DE SOUSA DA SILVA13
0MARTA ERLANE MONTEIRO DE OLIVEIRA14
0MARIA JOSIANA ALBUQUERQUE MUNIZ15
0ANDERSON PINHEIRO DA SILVA16
0LUCAS LIMA PASSOS17
0ESTER CHAVES DE SOUZA18

POLO DE OFERTA DA VAGA
Rio Branco/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
43JOSÉ ANTONIO MESQUITA DE LIMA1
39HELÍADA MARJANE DA SILVA LIMA DE ANDRADE2
35FLAVIO SANTOS DA CONCEIÇÃO3
31CLEBES DO NASCIMENTO BRANDÃO4
25ELIANE MARIA DE SOUZA RÊGO5
25NADMA MARIA COSTA E SILVA QUEIROZ6
23SUSY SOUZA DA ROCHA SILVA7
22CARINA BIANCA ARAÚJO DE SOUZA8
21CLEYSON RIBEIRO DOS SANTOS9
20MARIA TACIONE ARAUJO AZEVEDO FORTES10
20RICHARD TAVARES DA ROSA SILVEIRA11
19DHEYMESON MESQUITA SOUZA12
18SAULO PEREIRA DO PRADO13
17LISANDRA CRISTINA DUARTE TEIXEIRA14
17DEMIS MIGUEL STILLER15
17BREINA FRANCISCA NOGUEIRA DO NASCIMENTO16
16ABDIAS COSTA DA SILVA17
16MARTA ALVES GADELHA18

Página 4 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
16JÂNIO DA CUNHA BASTOS19
15JOSÉ RAMOS CORDEIRO20
15CEZAR H. PEREIRA21
14ANGELUCE COMORETTO PARCIANELLO22
14TATIANE FRAGA DA SILVA23
13IGUES VAZ TEIXEIRA24
13LUIZA MORAES NEGREIROS ALKIMIM25
13DHEIMERSON SANTOS PEREIRA26
13ANTONIO AUGUSTO DA SILVA PINHO27
13FRANCISCO RONI SOUZA ZUMBA28
13VALERIA ARARUNA DOS SANTOS29
12FRANCISCO ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA30
11RAVELA DE SOUZA MARINHO31
11NICOLE ALBUQUERQUE DA SILVA32
10ROSIANE BALBINO DOS SANTOS SILVA33
10KILSON FARIAS DE ARAÚJO34
10MARIA JOSÉ DAS CHAGAS DE ABREU SILVA35
10RAQUEL GLEYCIANE SANTOS DE SOUZA36
10FRANK THIENY BRITO DE LIMA37
10ROSILENE MOCAMBIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO38
10EDSON LUIS GOMES DA SILVA39
10RAIMUNDA DEUZIANE DE SOUZA ARAUJO40

9ROSIANE BALBINO DOS SANTOS SILVA41
9VALTER DE ARAÚJO SAMPAIO JUNIOR42
8MÁRCIO MONTEIRO ROCHA43
8JAMES CARLOS BRITO BARBOSA44
8UTEMARA CRISTINA E SILVA PAIVA45
8BARBARA VITORIA DOS REIS SANTOS46
5WAD GLEISON REGO MACEDO47
5AMANDA APARECIDA MOREIRA48
5MARIA DAS GRAÇAS MESQUITA DE MEDEIROS49
5ILANNA CATRINNI DA SILVA BEZERRA50
4MARIA RAIMUNDA FERREIRA DE CARVALHO51
3MARCIO DE OLIVEIRA MONTE52
3FÁBIO MENDES DE SOUZA53
3PAULO DE ALENCAR SOUZA54
1ELIZEUDA CHAVES CABRAL55
0EDSON DE ALMEIDA MOREIRA56

Página 5 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
0MARIA DE FATIMA BARROSO DO PATROCINIO57
0EDUARDO ALVES DA SILVA58
0MYRIS MARIA DA SILVA59
0JOSE EDILSON PAIVA FEITOSA60
0MARIA CLARA GERALDO SIQUEIRA61
0STALIN CHE GUEVARA SOUZA DE MELO62
0ANA CÉLIA AQUINO DE ASSUNÇÃO DO SACRAMENTO63
0MARCIO DE OLIVEIRA MONTE64
0CLÓVIS UMBELINO DE LIMA65
0MARLENE PEREIRA GIL FILHA66
0JAMES WILLIAN SOUSA DA SILVA67
0CRISTIANE PAULA DE ARAUJO68
0VILMARA LOPES DA SILVA69
0DIVANILDA DA SILVA COSTA70
0MARCO ANTONIO DE MENEZES ALVES71
0JAMES DA SILVA QUEIROZ72
0RUY CAVALCANTE DE OLIVEIRA SOBRINHO73
0CARPEGGIANI MARCIEL BRITO74
0JERCICLEY DA SILVA OLIVEIRA75
0FABIANE NUNES MAIA DE ALMEIDA76
0TÂNIA GLEICE FERREIRA MELO FERNANDES77
0DANIEL VIANA MELO LIMA78
0WAD GLEISON REGO DE MACEDO79
0JOSIANE MARIA SILVA MACEDO80
0MARCIANA ROCHA DOS SANTOS81
0ELIZETE BARBOSA DE FREITAS LIMA82
0STENIO DE SOUZA FERREIRA83
0KATIUSCIA MACIEL DE OLIVEIRA84
0QUEILA MARA OLIVEIRA DE LIMA85
0ÁDRIA SUELEN DA COSTA CAETANO86
0ELIANE DE OLIVEIRA PEREIRA87
0TATIANE TEODORO DE ANDRADE88
0EULLER RODRIGO DA SILVA DITOMASO89
0FABIULA SANTOS MOREIRA90
0MARCIO LUIZ SOUSA DE OLIVEIRA91
0MINEIAS OLIVEIRA CARVALHO92
0ADRIANA DE SANTANA AZEVEDO93
0ADRIANA CLÁUDIA RIBEIRO DA SILVA RODRIGUES94

Página 6 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
0MADSON DE CASTRO CAMILI95
0DANIELE RODRIGUES DE MELO OLIVEIRA96
0JAMILA DE ALMEIDA FONSECA97
0LEANDRO DE AGUIAR E SILVA98
0MAYELLY ARAÚJO DA SILVA99
0JUSELINO SOUZA DA SILVA100
0ANTÔNIO MARCOS SILVA DE VASCONCELOS101
0EDILENE BEZERRA FELIX102
0DIEGO MORAES MELO103
0WELLINGTON SAMPAIO DE SOUZA104
0MARIANA ALEXANDRE DA SILVA105
0PATRICIA ELIZABETH NEVES PEREIRA106
0RAYNE DE SOUZA BARROS107
0ALAN DE SOUZA LOPES108
0MAURÍCIO OLIVEIRA DE AZEVEDO109
0MARIA VIRGINIA MARTINS DA SILVA110
0SANDY MARIA GOMES DE ANDRADE111

CRISTIANE SALDANHA DE SOUZA112
CLEBES DO NASCIMENTO BRANDÃO113

POLO DE OFERTA DA VAGA
Sena Madureira/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
26JOSEILSON PAIXÃO DE SOUZA1
20ANTONIO RIBEIRO SANTOS2
18MARISTELA FELIX RODRIGUES3
13FRANCISCO DAS CHAGAS REBOUÇO DA SILVA4
13MÁXIMA VIEIRA DA SILVA5

8MARCOS PRAZERES SILVA6
7SALETE ANDRADE VENANCIO7
5IRLANDO FERREIRA GOMES8
0ROGERIO MAKLOUF AMORIM9
0ANTÔNIO LEITE DE AGUIAR10
0CHARDES BISPO OLIVEIRA11
0MANOEL JAIRO SILVA MARTINS12
0ELIZELDA RODRIGUES DO NASCIMENTO DE SOUZA13
0IRALANDO FERREIRA GOMES14

Página 7 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
0DARINBERG DE OLIVEIRA PINHEIRO15
0JOEL ANTONIO MIRANDA DE LIMA16
0DELMA QUEIROZ DE SOUZA17
0IVAN SIQUEIRA DOS SANTOS18
0LEILIANE NUNES DOS SANTOS19
0YASMIN DE SOUZA ALMEIDA DE MELO20
0KEIVILA CRISTINE LIMA DA SILVA21

POLO DE OFERTA DA VAGA
Tarauacá/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
23MARIA IOLANDA DE LIMA SILVA1
20RAULINA HORN RODRIGUES2
18EMERSON DA SILVA ARAUJO3
17MARIA LUCIANE DA SILVA MESQUITA4
15MARIA ALACOQUE PONTES5
14ESPERIDIÃO KENNEDY ROCHA DE MENEZES6
14RAILDO DA SILVA ARAUJO7
13JARBAS FEITOSA DE FREITAS8
13TÂMARA DA SILVA BASGAL9
13JOSÉ ESTEVAM DA SILVA E SILVA10
10MARCOS DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS11
10ANTÔNIA CÍNTIA DE ARAÚJO DA SILVA12
10ANGELA PATRICIA DA SILVA FERNANDES13

9ELENILA MOURA DE SOUZA14
9MARIA JOSÉ DE ABREU LINHARES15
4RAIMUNDO NONATO DE LIMA MARTINS16
4UARLEN DA SILVA PEREIRA17
3MARIA JOSÉ DE ALBUQUERQUE MESQUITA18
0MARIA LUCINEIS DE AMORIM VANDERLEI19
0MARIA DALVA DOURADO SOUSA20
0MARIA ELISANGELA21
0MARCOS CEZAR SOUZA TOGNOLLI22
0EDNA MARIA GOMES DE ARAUJO23
0MANOEL DE ARAÚJO FREIRE24
0MARIA IVANETE DE OLIVEIRA SANTOS25
0DAIANE CARDOSO DE FARIAS AMARAL26

Página 8 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
0MIQUEIAS DE OLIVEIRA VIANA27
0ALCIONE PIRES DE ARAÚJO28
0NÚBIA EUGÊNIA DE ARAÚJO SEVERIANO29
0DEMELLY QUEIROZ DE OLIVEIRA30
0DAIANE DE SOUSA COSTA31
0CINARA RODRIGUES DO NASCIMENTO32
0KIRLA SILVA FERNANDES33
0IRIS NAIARA DA ROCHA34

POLO DE OFERTA DA VAGA
Xapuri/AC

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
41IRLEN MAYCON PEREIRA DA SILVA PAIVA1
32JEAN CUNHA DANTAS2
21OLÍVIA CAMPOS BARBOSA3
21GECIANE DANTAS GONÇALVES DANTAS4
20MARIA ANDREA VIEIRA DO NASCIMENTO5
20VALCICLEI DA SILVA GOMES6
18ANTONIO MARIA ALVES DA SILVA7
17CLEITON PAULINO DAMASCENO DE SOUZA8
17HESLEY ALEX SANTOS RODRIGUES9
16EVA CUSTODIO BARBOSA10
16JEAN WILLIAN DE SOUZA11
15RAIMUNDA MOREIRA DE OLIVEIRA12
13RAQUEL MOREIRA DE OLIVEIRA13
13ROSEMEIRE RIBEIRO CUNHA CAETANO14
12GIDEÃO DIAS DE CARVALHO15
11JORDANIO DOS REIS PEREIRA16
11DAIANE DA SILVA CARDOSO17
10ELIANO MOREIRA VIEIRA18
10ANTONIA JULIANA PEREIRA DA COSTA19
10MILLA LUZIA PEREIRA DA SILVA20
10JOÃO LUCAS CAMPOS MACIEL21

5ROSALIA MOREIRA DO NASCIMENTO22
5ANDREIA MIRANDA DE SOUZA BARROS23
0MARCIA REGIANE NOGUEIRA PEREIRA24
0REGIANE DE JESUS PEREIRA25

Página 9 de 10

Universidade Federal do Acre

Edital PROPEG Nº 05/2023: Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências da Religião

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Centro de Filosofia e Ciências Humas

Tabela 1: Resultado final do processo seletivo
0DUCIRENE BELARMINO DE SOUZA26
0GABRIELA MOREIRA BEZERRA27

Página 10 de 10